
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^3 » °^ 2025 г. № J№

Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
объектов некапитального строительства, в том числе рекламных 

конструкций на территории Токмакского муниципального округа 
Запорожской области

В целях регулирования отношений, возникающих в сферах 
организации и осуществления торговой деятельности, расширения 
возможностей для сбыта продукции отечественных производителей товаров, 
развития малых форматов торговли, рекламной деятельности, обеспечения 
продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской 
активности и самозанятости граждан, увеличения доходов и роста 
благосостояния граждан, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ «О рекламе», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, 
в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной 
собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», от 
03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов», законом 
Запорожской области от 31.07.2025 № 117 «О внесении изменений в Закон 
Запорожской области от 25 февраля 2025 года № 93 «О перераспределении 
между органами местного самоуправления Запорожской области и органами 
государственной власти Запорожской области отдельных полномочий в 
сфере рекламы», Постановлением Правительства Запорожской области от 
26.07.2023 № 205 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе



нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и 
бытового обслуживания, на территории Запорожской области», Уставом 
Токмакского муниципального округа, администрация Токмакского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения 
объектов некапитального строительства, в том числе рекламных конструкций 
на территории Токмакского муниципального округа Запорожской области 
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом 
издании «За! Информ!» и на официальном сайте администрации Токмакского 
муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администр

Глава

зюбу Д.А.

А. А. Калмыков


